

Załącznik Nr 4
do zarządzenia nr 47/2017
Burmistrza Miasta Działdowo
z dnia 25 kwietnia 2017 r.

Uzasadnienia dla podlegających głosowaniu nowych nazw ulic

1. Proponowana nazwa „Alfreda Wellengera”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Alfred Wellenger urodził się w Lubawie 29 stycznia 1875 roku. Od 1905 roku mieszkał i pracował w Działdowie do śmierci (z przerwami w czasie I wojny światowej). Od 1915 roku prowadził własną drogerię. Pełnił funkcję radnego miejskiego a w latach 1921-1931 Przewodniczącego Rady Miasta. Był również Członkiem Sejmiku i Wydziału Powiatowego.

W roku 1929 otrzymał honorowe obywatelstwo Działdowa.

Był członkiem licznych organizacji m.in. Powiatowej Rady Szkolnej, Członkiem Zarządu Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, Zarządu Komunalnej Kasy Oszczędności, Związku Drogerzystów RP, Związku Obrony Kresów Zachodnich, Akademickiej Korporacji Studentów Uniwersytetu Poznańskiego „Masovia”. Mąż Stefanii (z domu Mroczkowskiej) i ojciec dwóch synów Alfreda Józefa, Edgara Antoniego.

Zmarł 11 grudnia 1946 roku. Spoczywa na Cmentarzu Parafialnym w Działdowie.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi.”

2. Proponowana nazwa „Prof. Jerzego Okulicza-Kozaryna”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Prof. dr hab. Jerzy Okulicz-Kozaryn (1931-2012) powszechnie uznawany jest za jednego z najwybitniejszych polskich archeologów doby powojennej. Przez całe życie zawodowe związany był z Uniwersytetem Warszawskim. Jego aktywność naukowo-badawcza skoncentrowana była przede wszystkim na północno-wschodniej Polsce i szerzej na obszarze południowo-wschodniej strefy nadbałtyckiej, która w starożytności była zasiedlona przez zachodnich Bałtów. Jerzy Okulicz-Kozaryn prowadził liczne wykopaliska, głównie obiektów archeologicznych z okresu rzymskiego i wczesnego średniowiecza. Jego ogromny – prekursorski w polskich badaniach archeologicznych – dorobek w badaniach pradziejów zachodnich Bałtów sprawił, że już za życia nazywany był – nie tylko przez licznych swoich uczniów – *Ojcem archeologii bałtyckiej*.

Szczególne znaczenie dla nauki mają Jego badania cmentarzysk z rejonu Działdowa, m.in. Kilku nekropoli z miejscowości Gródki, gm. Płońnica. W oparciu o wyniki tych wykopalisk oraz rezultaty wcześniejszych badań archeologów wschodniopruskich oraz polskich (m.in. Włodzimierzy i Romualda Odojów z Olsztyna) wyróżnił grupę działdowską i nidzicką kultury przeworskiej. Jak wykazały studia Jerzego Okulicza-Kozaryna, ludność wydzielonej przez Niego jednostki taksonomicznej miała decydujący wpływ na rozwój i charakter osadnictwa kultury przeworskiej na przełomie er i w dwóch pierwszych stuleciach po Chrystusie na terenie północnego Mazowsza i południowo-zachodnich Mazur.

O pozycji naukowej Prof. Jerzego Okulicza-Kozaryna i ogromie jego dokonań świadczyć może fakt, że jako jedyny przedstawiciel nauk humanistycznych z Uniwersytetu Warszawskiego uhonorowany został trzema księgami jubileuszowymi, z których dwie ukazały się za życia wybitnego naukowca.

Zważywszy na przedstawiony powyżej wkład pracy badawczej i osiągnięcia naukowe (dla poznania najstarszej historii naszego regionu prace Prof. Okulicz-Kozaryn stanowią swoisty punkt wyjścia do wszelkich dalszych badań) m.in. dla obszaru działdowszczyzny i najbliższych okolic składam propozycję upamiętnienia tej Osoby i nazwania Jego imieniem ulicy Dąbrowszczaków w Działdowie”

3. Proponowana nazwa „Ignacego Krasickiego”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Zmiana nazwy ulicy z Janka Krasickiego Ignacego Krasickiego ma na celu uczczenie żyjącego w latach 1735-1801 wybitnego reprezentanta polskiego oświecenia, poety, dramaturga, publicysty, prymasa polski jak również patrioty.

Zajmowane przez niego wysokie funkcje m.in. biskupa warmińskiego a potem gnieźnieńskiego, nie pozwalała na oficjalne angażowanie się w sprawy polityczne, jednak wyraz swojej patriotycznej postawy przekazywał w swoich licznych utworach, szczególnie satyrach i bajkach. Miał odwagę przedstawić poważną ocenę świata i ludzi, mówić o niewłaściwych postawach i zachowaniach, nauczać społeczeństwo „przez śmiech” za pomocą prostych symboli i metafor zachowując przy tym piękno formy i języka, co stanowiło największy wkład w dzieje literatury polskiej.

„ I śmiech niekiedy może być nauką, jeśli się z przywar a nie z osób natrząsa”.

Ignacy Krasicki opisując problemyz jakim borykało się polskie społeczeństwo znakomicie odnalazł się w roli propagatora idei rozumu, wiedzy i równości.

Wobec powyższego zasadnym wydaje się, aby nazwisko wybitnego człowieka, niewątpliwie najważniejszego pisarza polskiego oświecenia, zostało uhonorowane przez nadanie jego imieniem jednej z ulic. Tym bardziej, że mieszkańcy tej ulicy przywykli do nazwiska Krasicki.”

4. Proponowana nazwa Danuty Siedzikówny „INKI”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Danuta Siedzikówna „INKA” urodziła się 3 września 1928 r. w Guszczewinie. W czasie wojny uczyła się w szkole siostrz salezjanek w Różanymstoku koło Dąbrowy Białostockiej. W grudniu 1943 razem z siostrą Wiesławą wstąpiły do AK, gdzie odbyła szkolenie medyczne. Została aresztowana w czerwcu 1946 r. przez NKWD-UB. Została uwolniona z konwoju przez patrol wileńskiej AK. Następnie podjęła służbęw oddziale „KONUSA” jako sanitariuszka, a potem w szwadronach por. Jana Mazura „Piasta”i por. Mariana Plucińskiego „Mścislawa”. Na przełomie 1945/1946podjęła pracę w nadleśnictwieMiłomłynw powiecie ostródzkim. Wczesną wiosną 1946 nawiązała kontakt z ppor. Zdzisławem Badochą „Żelaznym”, dowódcą jednego ze szwadronów „Łupaszki”. Po śmierci „Żelaznego” została wysłana przez jego następcę, ppor. Olgierda Christę „Leszka”, po zaopatrzenie medyczne do Gdańska. Tam została aresztowana i umieszczona w pawilonie V więzienia w Gdańsku. W śledztwie bita i poniżana odmówiła składania zeznań obciążających członków brygad wileńskich AK. Została skazana na śmierć 3 sierpnia 1946 r. Wyrok został wykonany 28 sierpnia 1946 r.

Odznaczona Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

Mianowana pośmiertnie na pierwszy stopień oficerski.”

5. Proponowana nazwa „Alfreda Rzymana”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Alfred Rzyman urodził się w 1895 r. w Porębie koło Orłowej. W 1914 r. wstąpił do tworzących się Legionów oraz brał udział w walce pod Krzywopłotami. W 1920 r. wraz z grupą działaczy cieszyńskich został skierowany do Działdowa, gdzie sprawował urząd burmistrza do końca lat dwudziestych.

Według nas dawny Burmistrz naszego miasta zasługuje na uznanie w postaci swojej własnej ulicy, ponieważ założył strażę pożarną w Pierłwkach i Burkacie oraz odbudował OSP w Działdowie po zakończeniu I wojny światowej. Ponadto Marcei Nowotko był czynnym działaczem komunistycznym Partii Polskiej, dlatego zamiana nazw patronów ulic jest prawidłową i właściwą ideą.”

6. Proponowana nazwa „Jana Brzechwy”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Jan Brzechwa młodość spędził na Kresach Wschodnich. Po przyjeździe do Warszawy rozpoczął studia na Uniwersytecie Warszawskim na Wydziale Prawa. Jako student uczestniczył w latach 1920-1921

w wojnie polsko-bolszewickiej za co został odznaczony. Karierę pisarską rozpoczął w 1920 r. współpracując ze znanymi kabaretami. W czasie II Wojny Światowej powstały jego pierwsze dzieła pisarskie dla dzieci. in. „Akademia Pana Klepksa”, „Pan Drops i jego trupa” W latach 1961-1965 napisał „Podróże Pana Kleksa”. Na twórczości Jana Brzechwy wychowało się już kilka pokoleń Polaków. Uważam, że dziecko jest najważniejszą wartością społeczeństwa. Zwracam uwagę, iż obecna ulica Marcelego Nowotki znajduje się w skupisku ulic pisarzy i poetów, dlatego też powinna być nadana ulica pisarza Jana Brzechwy w podzięce za sprawienie wiele radości dzieciom.”

7. Proponowana nazwa „Arno Kanta”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Wybraliśmy postać Arno Kanta jako patrona ulicy Związku Młodzieży Socjalistycznej (ZMS), ponieważ naszym zdaniem jest on lokalnym bohaterem. Po przeprowadzeniu ankiety możemy śmiało stwierdzić, że wiedza mieszkańców Działdowa o osobie jest dość mała. Chciałybyśmy to zmienić. Arno Kant to postać, która swoimi czynami zasłużyła na większe zainteresowanie.

Arno Kant urodził się 1 października 1900 roku w Działdowie. Tutaj został wychowany. Od początku wyróżniał się wyjątkowym talentem muzycznym, zwłaszcza w grze na pianinie. Był założycielem dwóch chórów „Echa” i „Lutni”, który rozszławił Działdowo w środowisku muzycznym. Chórzyści pod dyrygenturą Arno Kanta występowali przed samym prezydentem. Po I wojnie światowej podjął pracę jako nauczyciel śpiewu i muzyki w Szkole Powszechnej w Działdowie. Prowadził kółka muzyczne i taneczne. Ich członkowie brali czynny udział w różnych imprezach kulturalnych organizowanych przez miasto. Dochody uzyskane z występów w głównej mierze przeznaczali na cele społeczne i humanitarne. Obok działalności muzycznej Arno Kant prowadził działalność literacką. Zbierał i opracowywał pieśni ludowe Mazurów Działdowskich. Został powołany do wojska po rozpoczęciu II wojny światowej. Z początkiem października 1939 r. wrócił do Działdowa, gdzie został aresztowany przez gestapo i wywieziony do obozu, gdzie był bity i maltretowany. Zmarł 8 grudnia 1939 r., ponieważ odmówiono mu pomocy lekarskiej.”

8. Proponowana nazwa „Perłowa”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Uważam, że nowa nazwa ulicy „Perłowa” byłaby odpowiednia, gdyż w pobliżu znajdują się nazwy ulic z tej samej grupy tematycznej, np. Szafirowa, Bursztynowa, Szmaragdowa. Nazwa „Perłowa” stanowiłaby kontynuację ulic.”

9. Proponowana nazwa „Diamentowa”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„(...) Na terenie osiedla LEŚNA II znajdują się ulice, które noszą nazwy kamieni szlachetnych. Nowa nazwa nawiązywałaby do już istniejących.”

10. Proponowana nazwa „Perłowa”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„(...) Na terenie osiedla w sąsiedztwie funkcjonują ulice, które noszą nazwy kamieni szlachetnych. Zasadnym jest, aby nowa nazwa kojarzyła się mieszkańcom z już istniejącymi. Proponuję ulicy Związku Młodzieży Polskiej nadać nową nazwę – ulica Perłowa.”

11. Proponowana nazwa „Cyrkoniowa”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„(...) Na terenie osiedla Leśna II znajdują się ulice takie jak: Agatowa, Bursztynowa czy Korolowa. Nazwa ulicy Cyrkoniowa nawiązywałaby do ulic już istniejących w granicach osiedla.”

12. Proponowana nazwa „Słowikowa”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Obszar bezpośrednio sąsiadujący z ulicą Związku Młodzieży Polskiej to teren oddzielony Kanałem Młyńskim, w dużej części podmokły, stanowiący azyl dla dziko występujących roślin, płazówi wielu gatunków ptaków, które swym przepięknym trelem umilają życie mieszkańcom naszej ulicy. Jednym z najpiękniejszych i szczególnie wyróżniającym się jest przepiękny śpiew słowika, w związku z czym uważam, że nazwę ulicy Związek Młodzieży Polskiej można zmienić na ulicę Słowikową.”

13. Proponowana nazwa „Letnia”.

Uzasadnienia Wnioskodawców:

„Na moim osiedlu Nr 1 jest ul. Wiosenna, ul. Dożynkowa oraz większość ulic związanych ze zbożem. Zatem ulica Letnia dobrze komponuje się w charakter nazw dotychczasowych ulic.

Ponad 64% nazw mojego Osiedla to nazwy roślinne.

Wiosna (Wiosenna) na polu (Polna) wzrastają zboża (Gryczana, Owsiana, Pszeniczna), które zbierane są latem (Letnia).

Czas plonów świętujemy podczas dożynek (Dożynkowa).”

Nazwa ul. Letnia ma swoje uzasadnienie. Ponad 64% nazw ulic na osiedlu Nr 1 to ulice pochodzące od nazw kwiatów i zbóż. Nazwy te powiązane są z porami roku od wiosny do jesieni. Nazwa ul. Letnia jest najbardziej odpowiednia. Jest logicznym brakującym dopełnieniem przemiany pór roku związanym z urodzajem, plonami, dożynkami. Ulica Letnia najbardziej odpowiada charakterowi większości ulic na Osiedlu”

„Uważam, że ul. Letnia to bardzo dobry pomysł na nazwę ulicy ponieważ ponad 64% nazw ulic na Osiedlu Nr 1, to ulice od nazw zbóż i kwiatów jak Chabrowa, Kąkolowa oraz Wiosenna. Dlatego myślę, że Letnia byłaby rozwiązaniem najbardziej oryginalnym.”

„Nazwy ulic na moim osiedlu związane są z nazwami zbóż i roślin, które rosną latem, dlatego ulica „Letnia”. Dodatkowo dobrze kojarzy się z ulicą Dożynkową i Wiosenną.”

„Nazwa związana jest z charakterem osiedla, które w większości składa się z ulic zbożowych, które kwitną latem. Na osiedlu znajduje się również ulica Wiosenna, dlatego proponuję ulicę Letnią.”

„Nazwa ulicy kojarzy się z gorącym latem i pasuje do osiedla, na którym większość ulic nosi nazwę zbóż które kwitną latem.”

„ Osiedle na którym mieszkamy w dużej mierze składa się z ulic o nazwach zbożowych kwitnących latem. Na osiedlu znajdują się również ulica Wiosenna, dlatego proponuję ulicę Letnią.”

„Propozycja ulicy Letniej pasuje do części sąsiadującego osiedla Polna.”

„Nazwa ulicy Letnia nawiązuje do nazw ulic na osiedlu Polna.”

„Nazwa ulicy kojarzy się z okresem, który bardzo lubię, tj. słońce, zieleń, przyroda.”

14. Proponowana nazwa „Jasna”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Uważam, że taka nazwa będzie najlepsza.”

15. Proponowana nazwa „Złota”.

Uzasadnienie Wnioskodawcy:

„Dla mnie osobiście ta ulica powinna zostać, bo zawsze zmniejszą się o to koszty z tym związane (...)”